### De olea.

**O**lea est arbor secūm Iſi. cuius fructus dicitur oliua. succus eius oleū nūcū patitur. ut di. Iſi. li. xvij. sepe tamē arbor oliua appellatur. Est autem arbor pacis et insignis ut di. Iſi. Nam ut dicit romanorum historia/sine oliuarum ramis nō mittebātur legati pro pace aliqua obtinenda. siue alijs offerenda. vnde secundū Remigii p̄z huius arboris excellentia. quia in signū reconciliatiōis et federis dei cum noe columba nō ē eū alterius arboris ramusculo. sed solum cū oliue intersigno ad arche fenestram reuersa. immo secundū plinium librō. xv. Victores ap̄ athenas quondam olea coronabantur. greci vero tandem oleastro suos coronari iudicabāt ut dicit idem. Est itaq̄ olea arbor coma et visore ramorum et multitidine speciosa. frondes babens subalbidos et molles/ p̄loris pulchritudinem in estate et in hieme retinenātes. flores etiam habet minutos et multos suauiter redolentes/durum corticem et radicem amaram/fructum pinguem/sapidū atq̄ dulcem. Nam ut dicit Iſidorus ex amaritudine radicis surgit oliua in pabulum lumis et medelam vulneris/ ac in refectionē esurientis. in lucernis enim ponit̄ ad ignem nutrientum mēbris lāguidis ponit̄ ad medēdū i cibū positā reficiendū et ad condīendū. ut dicit idem

## De arbo. et plan-

Est enim oleum ignis et luminaris nutritivum / morborum remedium / et cibariorum suauissimum / quod dimen-  
tum (ut dicit Iesu). Est ergo oliua sive olea arbor fructifera et medicinalis / cuius cortices / folia / et  
fructus convenienter medicinae. cuius lignum marie est  
soliditatis et practicis et quasi imputribilis  
puritatis. sed quis sit multe duricie in exteri-  
ori substantia / multum tamen humorositatis et  
victuositatis interius in medulla. De oleis autem et de oliuis d. pli. li. xv. arbores oleas fru-  
ctiferas quas multa sunt genera in regionibus  
multum calidis. sed nec in nimis frigidis / sed po-  
tius in temperatis magis tamen habentibus se ad ca-  
lorumque ad frigiditatem / et iusto iubet cato ut. d. idem  
pli. oliuas seni in solo calido non nimis pingui  
nec nimis macro radibus solis opposito. Nam  
celum eis maxime confortat et multum diligunt roros  
celi et aeris serenitatem. unde si fuerint copiosi  
imbras quoniam oliue maturescunt. virtus oleum et  
consumus nisi sequatur serenitas / que extenuet lis-  
quorem. d. pli. c. iij. nec indiger olea falce vel  
rastro ut putetur / sicut purantur vites / sed soli et ro-  
ri celesti committitur. venio gaudet ipse et icipit  
tunc florere / cuius fructus primo circa biennium col-  
liguntur. collectis fructibus solent oliuantes ter-  
ram aperte circa radices et quasdam tuberositates  
et adulterinos ramusculos circa veras radices  
crescentes caute prescindere / et hinc superfluitates  
circa radicem solent aliqui italicici podograria  
olee appellare. unde pscis illis radibus fati-  
cis melius fructificat olea et mirabiliter emen-  
dat. nec vult olea partim graviter cum pretiosis pro-  
fructu suo colligendo. sicut faciunt aliqui minori  
cauti. quod talis processus cedit ad iniuniam ipsius ar-  
boris et dannum anni subsequenter. minor enim  
fructificat sic processus. ut. d. pli. Multe etiam sunt  
hinc arboris species que per diversitatem fructuum  
discernuntur. Oliua itaque secundum Iesu. arboris oleo  
designat fructum / cuius multiplex differentia in  
venitur. ut d. Iesu. Oliua autem aliis sunt domesti-  
cae et aliis sunt silvestres. domesticae fructus faci-  
unt quandoque maturos / quandoque immaturos.  
quandoque iterum mediocres. Inter istos au-  
tem fructus oliuares primi sunt terrestres pon-  
tici et virides. secundi sunt subrubri. vel secundum  
diasco. iacintini ultimi vero videntur esse nigri. et  
quanto sunt nigriores experius. tanto sunt  
matuiores et interius victuosiores / et ad ex-  
primendum oleum aptiores. et sicut d. aristoteles  
nunquam perfecte maturescit in arboРЕ etiam si per  
multos annos ibi essent. sed ut veram et com-  
pletam consequantur maturitatem / oportet ut  
bacche collectae de arboRE per plures dies iuxta  
congenie coagentur / Et sic per compressionem

nem mutuam confortato calore et levato ad in-  
teriora ad plenam maturitatem producentur. Secundum  
vero Iesu. in dietis. oliue cum fuerint rubrae non  
dum bene maturae / nequidem plurimum victus  
se / stomacho sunt valde confortative et contracti-  
ue et appetitus excitative / maxime si cum accerto  
vel aqua sausa fuerint preparata. tamen dure  
sunt et difficiles ad digerendum / et minus alijs  
nutritive. Nigre vero que sunt iam quasi ma-  
turate calide sunt et inter siccum et humidum tem-  
perate multum quidem nutritive / sed stomachi  
mollificative et ad digerendum magis dure.  
quia victuositate sua in stomacho superuatate  
et ad decoctionis locum inferius non descen-  
dunt. et ideo in hinc corruptione citius trans-  
ducuntur / et minima laudabiles sunt alijs ad edendam.  
utiles tamen sunt in medicina. quod et trite et  
positae super loca que igne vel aqua calida sunt  
exusta vesicam reprimunt ibi nascituram. poros  
enim aperunt et relaxare faciunt fumositates  
que inclusae sub cute sunt causa vesice et tumoris  
buccorum Iesu. in die. Dicit autem pli. li. xv. c. iij. quod  
bacche sive grana oliue quoadiu sunt in arboRE  
non pereunt. et quanto diutius in arboRE per-  
manuntur. tanto meliores sunt. semper enim  
nouas vires resumunt et difficulter cadunt.  
Constant autem oliue ut dicit idem ex nucleo  
campe oleo et amurcha / que sanies est sive siccum oli-  
ue est amara. utilis tamen in medicina sed nuclei  
cum folliculis oleo elicato utilis sunt ad ignes  
nutriendum porci inde dicuntur impinguari.

### De oleo.

**O**leum succus est oliue (ut dicit Iesu.) et est  
tanto nobilior / quanto recenter et fa-  
cilius a suis folliculis eliquatur. ut  
dicit pli. li. xvij. c. ij. ubi dicit quod oleum per venustatem  
victatur. Et diciunt ibidem quod oleum in torculari-  
bus exterius quandoque melius eliquatur / si oliue  
sive oleo bacche prius cum molari lapide vebes-  
mentius contrite serventissima aqua perfuse fue-  
runt et resperserunt. Nam per talam aquam calidam victuo-  
sitas ab amurcha et nucleus separatur. que sup-  
natans tandem ab ipsa aqua artificialiter sepa-  
tur. (et ut dicit idem) quanto oleum citius de tor-  
culari exit / tanto oleum laudabileius iudicatur.  
Nam pinguis est et suavis quod minus cum tene-  
stria substantia admiscetur. Preter hoc dicit pa-  
pias quod si quis in aquas meritus oleum in ore  
prius inclusum in aquam emerserit / clariora fa-  
cit omnia que in fundo aquae continentur. et  
patent oculis ipsius faciliter oia que in aqua iheronim-  
us absconditur. et uirga est ut ab his perdit et fo-  
mentum luminosum administraret et corpora fessa re-  
creat et confortat. incruos contractos et iheronatos

## Liber XVII

ac spasmatos remollit et relaxat apostemata  
dura mollificat et maturat et maxie oleum lini  
Multiplex enim est oleum et ex multis rebus generibus  
est expressum. Aliud autem est simplex ut oleum olivae  
nisi/oleum nucis/oleum papaveri/oleum amigdalae  
nisi/oleum raphani/oleum lini/oleum canapi et huiusmodi.  
Aliud est propinquum/et aliud est frigidum  
aliud est calidum/aliud stipticum et constrictivum/aliud  
laxativum. Nam ex appositione calidorum efficietur  
calidum et ex frigidis frigidum/et ex stipticis  
stipticum/et ex laxatiis laxativum. et iuste secundum di-  
uersas casus morborum sunt adhibenda diversa  
genera oleorum ut oleum laurinum/nardinum/pulle  
ginum in cansis frigidis. oleum vero rosaceum sine  
violaceum in calidis casis apponatur. poterunt oleo  
um ita fieri calidum ut febre inducat/si inde ve-  
ne pulsatiles et mares et vole manus ac plate  
pedum inungantur. ut oleum in quo decoquuntur caro  
leonina ut dicitur in compendio salernitanum. poterunt  
fieri ita frigidum quod inducit membro inde pungit  
stuporem et insensibilitatem. ut per oleum madra-  
gorino/quod fit ex oleo in quo poma madragore  
re sunt decocta vel diutius reseruata. sed inter  
olea sic composta magis laudabilia et magis  
in medicina utilia sunt separata. Simpliciter autem  
oleum quo ad medicinam etiam quo ad album pri-  
mum locum obtinet oleum olivarum. deinde nucis et  
amigdalalarum. tertio papaveris quod tamen alijs oleis  
predictis est magis frigidum atque siccum. maxime quod  
fit de semine eius nigro et habet virtutem inducendi  
sonum valet et calida apostemata in principio.  
et hepatis calefactionem ut dicitur. Alia autem  
olea minus convenienter cibo propter odoris graui-  
tatem et saporis horribilitatem. prouertum tamen vulgariter  
medicine. sicut dicitur. Isaac in dietis. Habet autem  
oleum generaliter multum aeritatis et aerei levitatis.  
et iuste oī liquori superficie et alijs liquoribus  
subesse dignatur. penetrativa est virtus sui  
diffusionis. et iuste in vasibus vitreis vel vitroatis  
melius quam in ligneis seu porosis vasculis alijs  
custodiuntur. vestes quas tangit inficit/ut eis odo-  
ris sui vestigiū quasi inseparabiliter dereliquerit  
diffusum in aqua superficie in guttulas originales  
se recolligit et ut totaliter quo ad pinguedinem  
et sapore saporem ab ipsis superficie virgine permitte-  
tur. oleum autem sapore asperum et odore horridum cum  
amurcha sine sece mixtum ad cibum non est aptum.  
nauseas enim et vomitus provocat. et stomachi orni-  
ficium corruptum et imutatum. oleum etiam apes et aia/  
lia anulosi corporis interficit et extinguit si inde  
perfundantur (ut dicitur). Sed acero post infusa re-  
uiuiscent. Itē oleum purum/ferrum politum. a rubi-  
gine seruat/qui ferrum inde inungit sed si fuerit  
corruptum vel aquosum et cum fere mixtum destruitur

ferrum et corrumperit. ut dicitur. plinius lib. xv.

De oleastro.

**O**leaster est silvestris olea sic dicta eo  
quod in foliis similis sit olive. sed eius fo-  
lia sunt latiora. et est arbor inculta sie-  
nilis et amara/cui insertus oliue tamquam vim mit-  
tare radicis et conuertit in propriam qualitatem. ut  
dicitur. Isidorus lib. xviii. cuius lacryma est duplex. Alia est  
similis gummi sine vello qualitatis morsu. alia  
est mordax similis guttae armoniaci. ut dicitur. Isidorus.  
Et quamvis oleaster sit arbor silvestris/tamen  
eius cortices/gummi/et frondes prueniunt me-  
dicina. Nam eius folia cum sint stiptica et amaral-  
melle addito sanant ulceras capitales atque ossa.  
ut dicitur. diastro. succus corticis et frondis stipticus est  
et constrictivus. unde valet ad intercipiendum humores  
et sanguinis oem flum. ut dicitur. idem. Gummi eius va-  
let ad multa et illud quod est mordax maxime. nam  
vulnera mundificat et sanat. gingivias corrod-  
tas et corruptas adiuuat. et detentes motos ro-  
borat et confortat. Erisipilam. scurum ignem et  
colera furiosa carne et ossa corrodentem repa-  
rit atque sanat. valet contra allopecia et flum  
capillorum. et tingit crines et caniciez vel pallere  
vel retardat ut dicitur idem.

De olio.

**O**lus ab olendo est datus/ eo quod secundum  
Isidorum. boves primo oleum alerentur an-  
te quā fruges et carnes ad eos boves  
preferentur. pomis enim et oleum nutriebant bo-  
vinos ante diluvium sicut australia graminibus  
atque herbis ut dicitur. Isidorus lib. xiiij. et quis osa gra-  
minosa in terra nascentiaque sunt coquinabili-  
lia et eius bovinum apta generaliter olera dicantur  
tamen vulgariter caules dicuntur olera/ quod fructu-  
tes et tarsi amplius crescere ceteris oleum arbitran-  
tur. ut dicitur idem. quod summitates dicuntur  
cime quasi come/in quibus maxime est ingens vir-  
tus naturalis. et iuste in cimis huius herbe qua  
maxime persistit efficacia medicine. ut dicitur. idem  
Est autem berba frigida et secca/turbidum et melan-  
tolicum generans sanguinem horribilem odorē fa-  
ciens. ut dicitur. Isaac in dietis. Et sunt quidam can-  
cles estivales et quidam biemales/quorum herbe  
sunt opposite ex trijs. Nam substantia est grossa et  
dura ad digerendum. ies vero siue succus est colla-  
tivus et inde desiccatus et ventris humecta-  
tivus et laxativus/sed substantia sine iure est co-  
stipativa. tollit autem cornuta documentum si in aqua  
elixens et aqua plectra in alia decoquuntur/et  
tunc pinguedine optime conditum. ut dicitur. idem in dietis  
Est autem berba que proficit per translationem.  
Nam quando in uno loco fuerit seminata  
si postquam creuerit in platanum ad bumum meliore

## De arbō. et plan.

transferatur in ultimum crescit et tam in quantitate quam in qualitate seu virtute meliorati est, re folia eius tenera ab erucis et alijs vermicis corroduntur. In hieme vero gelu et pruina constringuntur, et sic efficiuntur magis tenera et ad de coquendū et comedendū meliora. Nā revocatio calore ad interiora foliorum melius digerit substantia eorum et sic efficiuntur magis sapida et sunt molliora. Plinius vero li. xx. c. x. multis laudibus extollit caulē quo ad usum medicinae et dicit quod eius triplex est spēs. Quedā est crista vulnis stomacho alium modice molliens, alia lata habens folia et spissa et ista minus valeat in medicina tertia tenua habēs folia et simplicita, et est cerens amarior sed utilior medicina. folia eius trita et apposita bis in die sanant, canū vulnera recentia et inueterata mire sanant, caulis pax coctus soluit, multū coctus strigat vino et ebrietati resistit, nervos confortat et iō utilis est paraliticis tremulosis, lactis ubertate prebet pueris, succus eius valeat contra venenū. Dicit etiā idē ibidē, quod valeat contra mortuū rabidi canis, odorē seminis eius cocti fugiunt serpentes multas numerat alias eius virtutes quas pte tedio hic omitto, dicit quod bractea silvestris sc̄z caulis p se nascēs h̄z effectus fortiores.

### De ordeo.

**O**rdeū est dictū eo quod cito fit aridū. (verdi. I. vi. vel ab ordine eo quod eius spica quādōc̄ sex ordines continēt inuenit, et illud genus ordei melius pascit aialia. quod triticū et salubrius hoīes quod malū triticū vel siligo. vi. d. I. Aliud est genus ordei habens duos ordines spica sua, tertiu de trimense eo quod iactū in terra verno pte celeriter recolligit. vi. d. idē. De ordeo dicit pli. li. xvij. c. vij. primum inter frumenta sericeorū, apud enī multas nationes panis inde fit precipuus et polenta fit ex ordeo apud grecos et illi primo ordeum aqua profundū quod postea desiccāt et sic mole costringuntur et a cortice farinā purgantur. Alij ut italici ordeū siccū in subtilē farinā molunt sine perfusione aque pcedente ordeū frugū omnium nobilissimū est in medulla et seri non vult nisi in siccā et solida terra. Unde propter sue substantie molliciē multū cito rapit ad matutinatē nec videtur aliud semē minus calamitosum quo ad corruptionē quod citius crescit et colligitur ante quod triticū inuadat corruptio vel nibigo. Inter oīa vero crescentia frumenta meliorē quidē habet paleā et humilioē stipulam, sed multum habet laudabilem medullā quando modo debito paraēt et farinā acuratis simam seu polentiam, ut dicit pli. Est autē ut

bi. Isa. in disertis ordeū est graui frigidū et sic cum virtutē babens colatiuā et mundificatiuā et erficatiuā et parum habet ventositas respectu fabe minus tamē nutrit faba quod ordeum quāuis sit magis naturaliter inflativa, nec enī bene semper corpus nutriunt que per ventus folliculos siue corporis se extēdūt ut d. idem. multi autē sunt ut dicit plinius qui plus utuntur ordeo in medicina quod in cibo inde tamen sit cibus potus mundificans corporeum et restaurans spiritualia membra recreans et mundificans. De ordeo etiā cōtuso de cortice mundata et cum aqua munda decocto fit medicinalis potus quā philosophi typanā vocant, cuius virtus est siccis extinctiva, sanitatis custoditiva, febrilis calorū alterativa, sed de tisana quere in littera. Z.

### De Palma.

**P**alma est arbor victorialis sic dicitur. vi. d. I. li. xvij. eo quod manus victoris siue optinentis victoriā est ornata vel quod est ad modū palme hoīes habēs ramos. Est autē arbor nobilis et insignis sempiterne pulcritudinis et viroris diuturnis vestita frōdibus sine vlla successione pseruās folia sua, et pte biennis et estatis, et quod est arbor annosa durans in virtute et viriore p multa epa, iō ad similitudinem avis fenicis que multis vivit annis, palma a grecis fenix est vocata, et cū sit arbor fructifera fructus frēs delectabiles et suaves, nō tamē in oībus locis ubi crescit pccipit fructus maturitatē, frequenter tñ in siria et in egypto fructus eius dactili similitudine digitorum sunt vocati quo p noīa variantur. Nā alijs vocātur palmule similes mirabolani in forme distinctione, differunt tñ penitus in sapore cū isti sint saporis dulcissimi et iocundi. Mirabolani vero saporis sunt horribilis et amari, alijs vocātur thebaici quod et nicholai, alijs murales, quos greci canathos uocāt (buculēs) I. vi. Est autē palma ut tagit gl. sup psal. arbor pccentatis magne et altitudinis ē m ad cedri altitudinem nō ptingit, cuius radix ē aspa et rotunda ī p fundo tene valde fixa, truncus autē ei⁹ solidus ē, et p spaci⁹ et pputrabilis firmitatis, cortex eius sup truncū durus et rugosus et quodāmō pungens et marie versus tenā et iō difficile est ad scandendū, et cū difficultate ptingitur ad eius fructū, folia eius piramidale habēt formā ad modū gladii quod quis autē palma dura sit circa spītē et aspa in superiorib⁹ ī iocundi ē aspectus in ramorum pulcritudine et in coma ī summite, te ramorum portat fructus suos et non ī megio foliorum ut dicit plinius lib. o. viij. cuius

# Liber XVII

fructus ē tanto vncuosiōr dulcior et sapidior  
quāto immediatus solis radijs appropiq̄uat  
in multis siquidē regionib⁹ crescit sed non ita  
fructificat sicut in regione feruida solis spicu/  
lis p̄tinue repissa in terra leni sabulosa et vi/  
trosa. et iō palmis iudea est indita vt. d. pli. li.  
xiiij. c. v. Itē idē ibidē palmaꝝ duplex est sp̄s  
masculus et femina. masculus primo floret fe/  
mina post in germe pr̄p̄it nec fructificat feia  
nisi ita sit p̄pinqua masculo ut saltē mediāte  
vento odore masculi femina p̄fundat. Idem  
etiā dicit arist. li. vegeta. et q̄ū seminanꝝ oportet  
ut masculi et feminine semina p̄ter seminant. et  
debet seminari bīna et bīna p̄ posita. et ex sin/  
gulis erūpit plāta. vnde quaterne plantule ex  
eis calescunt que ad inuicē tandem coadherent et  
admodū rebus mutuo mīro nature artificiose  
conectūt nec bene crescat nec etiā fructificat fe/  
mina sine masculo. imo si arbor absindatur  
mascula femina post bidū sterilescit. sed asp/  
sis folijs floribus masculi circa radices femine  
feia ex vicinitate masculi quasi ex contu iterū  
vires recipit et resumit. Nec diligūt h̄mōiplā  
tana locū humidū pingue et fumosū imo po/  
us loci salſū et arenosū. et iō vbi nō ē tale solū  
oportet aspgi salē/nō iuxta radicē sed aliquā  
tulū in vicino ut salis siccitate humorosa terre  
supfluitas cōsumat. Et dicit pli. quedā sp̄s  
palme ē in meridiano orbe que credit ēē vna  
et nō multiplicat alia ex ipsa sed quādo p̄ ve/  
tustate oīo perit et deficit iterū ex se renascit et  
rep̄vifscit. et iō putat fenit avis arabie ex huī  
plante siue palme arbusto nomē accepisse. qz  
tū morat renascit ex se ipsa sicut facit palma iā  
dicta vt d. pli. ibidē. Itē ibidē dicit idem. In  
eibio pia sunt diuersae palmaꝝ sp̄s tā viridi/  
tate magis ꝑ suauitate mirabiles inter quas  
sunt ille que dicunt̄ cariace meliores et succo et  
cibo. Nā earū fructus succo sūt vberimi. vnd  
et ex eis vina p̄cipua exprimunt̄. (bucusq; pli.  
li. xvij. c. v.) Est igit̄ palma arbor singularis  
gracilis in sp̄ite et bīnsuta respectu folijs aquo  
exit. pulcra aut̄ et delicata in rāmis et comis re  
specu celi ad ꝑ supius in cacumine se extendit  
cuius folia sunt lōga in superficie quedā pua et  
spissa et flexibilia diuersis cōexionib⁹ vtpu/  
ta sportulis valde apta vt. d. hiero. nibilomi  
nus in angulis lateralibus sunt incidentia et  
peracuta cuius rāmi dicunt̄ elate se. s. eleuan/  
tes sursum seruantes virore cōtinuū. et se nunq̄  
ad infima inclinantes. et scđm hoc media h̄  
dictionis elate i penultima p̄duci h̄z vt can. o  
a. dī come tue elate palmarū elate tñ siue elas/  
tes ḡree dī abies latine. et scđm hoc penultūs

corripitur. et sic videt̄ pōnere alia l̄ra que disce  
can. v. a. crines eius sicut abies. vt. d. arist. et  
et sic media coripi h̄z nō p̄duci. Varias autē  
fructus palme tā in forma ꝑ in virtute. sūt di/  
uersitatē ligni a quo exit. et scđm diversitatem  
soli in quo palma crescit. et scđm variā recepti  
onē caloris celestis que diuersimode sūt di/  
uersos situs ad palmarū cacumia se diffundit  
vt. d. pli. li. xij. )primū p̄z nā i multis palmis  
raro vel nunq̄ inueni fruct⁹ ppter malā vel  
min⁹ sufficientē dispositionē i p̄ius arboris.  
vt p̄z in palmis italicis in quib⁹ raro vel nū  
ꝑ fructus aliq̄s inueni. et si crescat nunq̄ tñ  
pingere ad matūritatē et cōpletionē debitaz  
rep̄enit. vt d. pli. Scđm p̄z ex p̄dictis quare  
solo siue humo nimis frigido et būido pigni  
uel fumoso defacili nō p̄ficiat. imo sine reme  
dio nullatenus cōualescunt. vt. d. ibidē. Ter  
nū etiā p̄z qz in locis vmbrosis a radiorū so/  
lariū p̄senta absolutis nec crescere possūt pal/  
me et si forte alicibi creuerint nullatenus tñ  
poterūt fructificādo ad palmaꝝ gloriā pueni  
re. et hoc ē qd tangit Iſa. in die. dacili inquit  
fructus sez palmeri calidi sūt et būidi in scđo  
gradu. Et diuersas habent actiōes scđui regi  
onū varias qualitates nā quidā nascunt̄ i re/  
giōe frigida. i. remisse calida. qdā i feruida. q  
dā vero iter bec tpata. q vero i regiōe feruida  
vbi sol ē p̄tinuꝝ fruct⁹ sūt dulcissimi sapidi et  
p̄ viscositate quadā aliquātulū vncuosiō et tñ  
tū sūt dulces valde si qz eis nimis vtaꝝ ali  
quādo poterūt sic v̄tētib⁹ infene corporis lesio  
nes. Nā tuores et inflatioes generat̄. dolio ē  
oris stomachi et etiā capitis p̄stat splenis et  
patis meat⁹ obstruūt et opilant. Ex quo p̄z q  
oibus dulibus vti cōtinue nō ē bonū. imo se  
pius aīe et corpori ē nociuū. fruct⁹ vero crescētes  
in terra frigida seu remisse calida ad matūritatē  
tēnō pueniunt. et iō in sua pōnititate et siccit  
e pmanētes velut crudī corp⁹ non multū nu  
trīunt. quī potius multū obsunt. qz sūt addi  
gerendū duri. qz quis aliquātulū stomachū cō  
fōrent tam de stomacho de facilī nō recedunt  
vnde diuti⁹ ibi faciētes morā torsioes ibi ge  
uerant sepi⁹ ac inducunt. vt dicit idē. crescenti  
bus vero i regiōe mediocriter calida qz quis sūt  
mature tam tanta inest eis aquosa būditas.  
supflua ꝑ nō possūt i matūritate p̄scrutari. vnde  
et corpora replēt crudis būoribus qui sūt ma  
teria diurne febris vt. d. Iſa. in dieis. Est  
etiā fruct⁹ palme p̄posit⁹ ex mollī subā et car/  
nosa et nudeo duro et quasi lapidoso in cu/  
tis medio semen cōtineat̄. nam aliqui dacili i  
veniuntur i sinis et i egipto omnino sine nudeo